
C o p i a  
 

 
 

CCIITTTTAA’’  DDII  BBOORRDDIIGGHHEERRAA  
Provincia di Imperia 

 
 

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO  
 

N U M E R O   22 44 22   RE G I S T R O  G E N E R A L E  DE L  04/04 /2017  
                   N U M E R O   99 11    RE G I S T R O  SE T T O R E   DE L   04/04 /2017  
 

 
OGGETTO: Lavori Pubblici - LAVORI DI SISTEMAZIONE E  ADEGUAMENTO 
IDRAULICO DEL TORRENTE BORGHETTO - affidamento pres tazione spostamento 
impianti ENEL interferenti - Autorizzazione a contr arre e contestuale affido diretto ai 
sensi dell'art. 36 c. 2 lett. a)  del D.LGS 50/16.  
CIG : Z0B1DBA761 - CUP : I93B07000060003 
   
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
 

Vista la proposta in data 4/04/2017 dell’Ing. Giambattista Miceli responsabile del procedimento 
dell’intervento in oggetto, dalla quale si evince la necessità e l’urgenza per l’affidamento dei lavori 
in oggetto; 
 
Atteso che, durante i lavori di sistemazione e adeguamento idraulico del Torrente Borghetto di cui 
all’oggetto, si è reso necessario effettuare delle interruzioni per modificare il sistema impiantistico e 
le relative utenze ENEL Distribuzione; 
 
A seguito richiesta di sopralluogo per effettuare il ripristino, inviata a mezzo fax in data 08/02/17 è 
stato richiesto a ENEL DISTRIBUZIONE di ripristinare e posizionare i contatori a suo tempo 
spostati; 
 
Visto il preventivo n. 142241362 agli atti prot. 4967 del 6/03/2017 formulato da ENEL 
DISTRIBUZIONE relativo allo spostamento impianti nel Comune di Bordighera, Via V.Emanuele 
s.n., Loc. Ponte Rio Borghetto per un importo di € 621,82  escluso iva 22%; 

 
Considerato  che, pertanto, si rende necessario procedere all’affidamento dei lavori in parola; 
 
Rilevato  che l’ammontare presunto della spesa per il lavoro di cui trattasi è di € 758,62 (di cui € 
621,82 imponibile ed € 136,80 per iva 22%); 
  
Visto  il DURC on line prot. n. 6707083 con validità fino al 8/07/17, dal quale si evince la regolarità 
contributiva di ENEL DISTRIBUZIONE; 
 
Ritenuto  di procedere all’affidamento di che trattasi ai sensi del comma 2 lettera a) dell’art. 36 del 
D. Lgs. 50/2016 per le ragioni certificate dal responsabile del procedimento,  a ENEL 
DISTRIBUZIONE SPA (con sede legale a Roma in via Ombrone 2 – P.I./C.F. 05779711000); 



 
Visto il D.Lgs. 50/2016, con particolare riferimento all’art. 36 c. 2 lett. a);   
Visto il vigente Regolamento dei contratti dell'Ente; 
Visto il comma 2 ultimo periodo dell’art. 15 lett. e)  del vigente Regolamento Comunale per 
l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori; 
 
Visto il provvedimento di delega n. 04/2017 del 20/01/2017 prot. n. 1396; 
 
Preso atto che si effettueranno immediatamente gli adempimenti di cui alle vigenti norme in 
materia di trasparenza e di amministrazione aperta; 
  
Osservato che  la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione in calce 
all’originale, da parte del responsabile del servizio finanziario, del visto di regolarità contabile con 
contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa spesa; 
  

DETERMINA  
  
1. di accettare il preventivo di  Enel Distribuzione connesso  ai lavori di sistemazione e 
adeguamento idraulico del Torrente Borghetto, mediante affido diretto a cura del Responsabile del 
procedimento, ai sensi del comma 2 lett. a) dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 affidando il predetto 
lavoro a Enel Distribuzione S.p.A. (con sede legale a Roma, Via Ombrone 2 – 
C.F./P.I.05779711000) per l’importo complessivo di € 758,62 (di cui € 621,82 imponibile ed € 
136,80 per iva 22%) come da preventivo in atti prot. 4967 del 06/03/2017; 
 
2. di impegnare la somma complessiva di € 758,62 (di cui € 621,82 imponibile ed € 136,80 per iva 
22%) secondo la seguente imputazione: 

 
Capitolo / articolo 8230.72.3 
Oggetto spostamento impianti di rete o presa non 

attiva in bassa tensione – via V.Emanuele 
s.n. –loc. Ponte Rio Borghetto 

Beneficiario ENEL DISTRIBUZIONE SPA 
Sede legale ROMA, Via Ombrone 2  
Partita iva 05779711000 
Importo 758,62 
di cui iva 136,80 
n. impegno 320 sub1R 
CIG Z0B1DBA761 

CUP I93B07 0000 60003 
Anno di esigibilità 2017 
Cronoprogramma del pagamento 2017 

 
 
4.  Di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che: 

- il fine che si intende perseguire è quello di procedere allo spostamento degli impianti Enel 
interferenti relativamente ai lavori di sistemazione e adeguamento idraulico del Torrente 
Borghetto ; 

- l’oggetto del contratto è il lavoro di spostamento degli impianti Enel Distribuzione interferenti 
relativamente ai lavori di sistemazione e adeguamento idraulico del Torrente Borghetto ; 

- l’affidamento sarà perfezionato mediante sottoscrizione della presente determinazione ai 
sensi  dell’art. 4 del vigente Regolamento Comunale 

-  le clausole essenziali sono:  
a)   la modalità di esecuzione prevista è l’affido diretto ai sensi del comma 2 lett. a) dell’art. 

36 del D.Lgs. 50/2016; 
b)   i lavori dovranno essere conclusi entro 50 giorni dalla presente;                                ;  
c)   Il pagamento sarà effettuato a seguito del ripristino e sarà disposto in unica soluzione 

su presentazione di fattura, entro 30 giorni dalla data di emissione della stessa, 
intestata al Comune di Bordighera.  Il pagamento sarà effettuato mediante bonifico 
bancario presso l’Istituto di credito indicato dall’affidatario; 

d)  non è richiesta alcuna cauzione, viste ridotte entità degli affidamenti;  



  
5. Ai sensi dell’articolo 183, comma 8, del d.lgs. 18.08.2000, n. 267 si accerta preventivamente che 
il programma dei conseguenti pagamenti prevede  l’esigibilità della spesa  entro il corrente 
esercizio 2017;  
 
6. Di dare atto che: 
- il responsabile del procedimento è Ing. Giambattista Miceli; 
- la formalizzazione contrattuale avverrà mediante sottoscrizione della presente determina 

dirigenziale ai sensi del vigente  Regolamento Comunale dei Contratti approvato con 
deliberazione di C.C. n.28 del 29/05/2014; 

- l’ufficio tecnico provvederà alle pubblicazioni di cui al D.Lgs. 33/2013; 
 

 
 
La presente determinazione viene conservata in originale dall’Ufficio Segreteria che provvede 
anche alla pubblicazione all’albo pretorio informatico e trasmessa in copia a: Settore Tecnico, 
Settore Finanziario, Responsabile del Procedimento, Ufficio Contratti. 
 

  IL RESPONSABILE DELEGATO  
  LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE 

           (Ing. Giambattista Miceli) 
GM/ab 
CUP : I93B07000060003 
CIG : Z0B1DBA761 
 

==================================================================== 
 

 
Visto per regolarità contabile e contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa 
spesa. 
 
Bordighera li 

  IL DIRIGENTE AD INTERIM 
 DEL SETTORE FINANZIARIO 
  DOTT. SSA MICAELA TONI 
 

 


